

27 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

1. ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ เศรษฐกิจและภาวะอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2567 ขยายตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน จากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายภายในประเทศ การใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวมีการเร่งเบิกจ่ายจากงบประมาณ อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชนยังมีแนวโน้มหดตัวอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะโครงการก่อสร้างที่อยู่อาศัย รวมถึงปัญหาหนี้ค้างชำระในภาคเอกชนสูงขึ้น ค่าเงินบาทมีความผันผวน ต้นทุนโลจิสติกส์อยู่ในระดับสูงจากความขัดแย้งทางภูมิศาสตร์ และเศรษฐกิจโลกยังฟื้นตัวไม่เต็มที่

สำหรับการแข่งขันในภาคอุตสาหกรรมที่มีผลกระทบต่อธุรกิจ ยังคงเป็นเรื่องของการแข่งขันสูงทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยมีสินค้าจากต่างประเทศราคาถูกเข้ามาแข่งขันกับสินค้าคุณภาพมาตรฐานของผู้ผลิตที่บริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายเพิ่มมากขึ้น ทำให้บริษัทต้องใช้กลยุทธ์จุดแข็งด้านคุณภาพมาตรฐานของสินค้าและการส่งเสริมการตลาด เพื่อรักษารฐานลูกค้าเดิมและเพิ่มฐานลูกค้าใหม่ จากปัจจัยดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการและอัตรากำไรขั้นต้น ลดลงร้อยละ 4.66 และร้อยละ 2.08 ตามลำดับ รายได้อื่นเพิ่มขึ้นขณะที่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง และมีการรับรู้ขาดทุนด้อยค่าของค่าความนิยมของหน่วยธุรกิจระบบท่าความเย็น จำนวน 18.70 ล้านบาท ซึ่งอธิบายเพิ่มเติมในหัวข้อเหตุการณ์สำคัญและสรุปผลการดำเนินงาน ส่งผลให้กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ลดลงร้อยละ 23.19 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ หากไม่นับรวมขาดทุนด้อยค่าของค่าความนิยม ที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่ต้องจ่ายเป็นตัวเงิน (Non-Cash Item) กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จะลดลงร้อยละ 6.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2566

2. สรุปเหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

การดำเนินธุรกิจของบริษัทในทุกหน่วยธุรกิจยังดำเนินการต่อเนื่องปกติ และมีเหตุการณ์สำคัญ ดังนี้

1. ฝ่ายบริหารของบริษัทได้จัดทำประมาณการทางการเงินของหน่วยธุรกิจระบบทำความเย็นและระบบพิมพ์ดิจิทัล เพื่อทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ (Value in Use) ใช้วิธีมูลค่าปัจจุบันของ กระแสเงินสดสุทธิ (Present Value of Future Free Cash Flow หรือ DCF) ที่คาดว่าจะได้รับในแต่ละปีจากการ ประมาณการทางการเงินประมาณ 5 ปี (ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572) ด้วยอัตราคิดลด ที่ได้จากการคำนวณต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average Cost of Capital : WACC) ของ หน่วยธุรกิจ ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเชื่อว่าค่าความนิยมไม่เกิดการด้อยค่าสำหรับหน่วยธุรกิจระบบพิมพ์ดิจิทัล แต่หน่วยธุรกิจระบบทำความเย็นเกิดการด้อยค่าและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในปี 2567 จำนวน 18.70 ล้านบาท
2. เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2568 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เรียบร้อยแล้ว (ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2567 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2567) โดยบริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด และมีทุนจดทะเบียน 3 ล้านบาท เพื่อ ประกอบธุรกิจหลักในการค้าเครื่องมือแพทย์ ผลิต ทำ ประกอบ หรือประดิษฐ์เครื่องมือแพทย์ แบ่งบรรจุ หรือรวม บรรจุเครื่องมือแพทย์ ปรับปรุง แปรสภาพ หรือดัดแปลงเครื่องมือแพทย์ ทำให้เครื่องมือแพทย์ปราศจากเชื้อ รวมถึง การผลิตและค้ายางเทียม สิ่งทำเทียม วัสดุดิบหรือสินค้าดังกล่าว

3. สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2567	ปี 2566	% การเปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,239.04	1,299.62	(60.58)	(4.66%)
รายได้อื่น	32.46	26.61	5.85	21.98%
รายได้รวม	1,271.50	1,326.23	(54.73)	(4.13%)
ต้นทุนขายและบริการ	891.98	908.61	(16.63)	(1.83%)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	114.90	118.28	(3.38)	(2.86%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	130.81	151.63	(20.82)	(13.73%)
ขาดทุนจากการด้อยค่าค่าความนิยม	18.70	-	18.70	#DIV/0!
ต้นทุนทางการเงิน	2.77	2.92	(0.15)	(5.14%)
ผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.97	2.76	(1.79)	(64.86%)
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	1,160.13	1,184.20	(24.07)	(2.03%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	111.37	142.03	(30.66)	(21.59%)
ภาษีเงินได้	24.85	28.86	(4.01)	(13.89%)
กำไรสำหรับงวด	86.52	113.17	(26.65)	(23.55%)
หัก ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1.08)	(0.87)	(0.21)	24.14%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	87.60	114.04	(26.44)	(23.19%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	28.01%	30.09%		(2.08%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.80%	8.53%		(1.73%)

รายได้จากการขายและบริการ

กลุ่มบริษัทการประกอบธุรกิจ ใน 5 หน่วยธุรกิจ อันได้แก่ 1. ธุรกิจระบบดับเพลิงและงานโครงการ 2. ธุรกิจระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ 3. ธุรกิจระบบทำความเย็น 4. ธุรกิจระบบพิมพ์ดิจิทัล และ 5. ธุรกิจระบบไอโอทีโซลูชันส์สำหรับงานอาคาร

สำหรับปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,239.04 ล้านบาท ลดลง 60.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.66 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายได้ของหน่วยธุรกิจระบบดับเพลิงและงานโครงการลดลง เนื่องจากการส่งมอบงานติดตั้งระบบดับเพลิงไม่ได้ตามแผน โครงการก่อสร้างอาคารคอนโดมิเนียมลดลงจากกำลังภาวะอุปทานส่วนเกิน สภาพเศรษฐกิจที่ถดถอยและผู้รับเหมาหลักที่เป็นกลุ่มลูกค้ารายหลักหลายรายมีปัญหาเรื่องการชำระเงินจึงต้องชะลอการส่งสินค้า ส่งผลทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลง 47.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.43

สำหรับรายได้ของหน่วยธุรกิจระบบทำความเย็น ลดลงจากภาวะตลาดและการแข่งขันของรุนแรง แผนการลงทุนของลูกค้าบางส่วนชะลอออกไป และงานโครงการสร้างห้องเย็นหรือศูนย์กระจายสินค้าลดลง ส่งผลให้รายได้จากการขายและบริการลดลงจำนวน 28.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.39 ตามลำดับ ดังแสดงตามตารางด้านล่าง

รายได้จากการขายและบริการ (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2567	ปี 2566	การเปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
ระบบดับเพลิงและงานโครงการ	595.99	643.83	(47.84)	(7.43%)
ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	64.69	59.88	4.81	8.03%
ระบบทำความเย็น	219.14	247.32	(28.18)	(11.39%)
ระบบพิมพ์ดิจิทัล	357.86	346.55	11.31	3.26%
ระบบไอโอทีโซลูชันส์สำหรับงานอาคาร	2.15	2.04	0.11	5.39%
ตัดรายการซื้อขายระหว่างหน่วยธุรกิจ	(0.79)	-	(0.79)	#DIV/0!
รวม	1,239.04	1,299.62	(60.58)	(4.66%)

รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 5.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.98 โดยรายการที่มีนัยสำคัญได้แก่ หนี้สูญที่ได้รับคืนจากลูกหนี้การค้า จำนวน 3.21 ล้านบาท ที่บริษัทได้ติดตามการชำระหนี้ภายหลังการดำเนินคดีทางกฎหมาย ซึ่งถือเป็นรายการค้าที่ไม่ได้เกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ ยังมีรายได้อื่นที่มียอดเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เช่น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รายได้ค่าเช่าอาคารสำนักงานและคลังสินค้า ดอกเบี้ยรับ และรายได้เงินปันผล เป็นต้น

ต้นทุนขายและบริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการลดลง 16.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.83 ซึ่งสัดส่วนลดลงน้อยกว่าการลดลงของรายได้ ส่งผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในภาพรวมลดลงร้อยละ 2.08 เนื่องจากผู้ขายและผู้ผลิตสินค้าปรับราคาขายสินค้าสูงขึ้นจากภาวะเงินเฟ้อในประเทศผู้ผลิตสินค้า ค่าใช้จ่ายในการขนส่งและนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศเพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่บริษัทไม่สามารถผลักภาระค่าสินค้าและบริการที่ปรับเพิ่มสูงขึ้นให้กับลูกค้าได้ในทันที การเสนอสินค้าบางกรณีจำเป็นต้องยื่นราคาให้กับลูกค้าในช่วงเวลาหนึ่ง ประกอบกับสภาวะการแข่งขันในธุรกิจ ดังข้อมูลแสดงอัตรากำไรขั้นต้นของแต่ละหน่วยธุรกิจด้านล่าง

อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ปี 2567	ปี 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการ	26.82	27.20	(0.38)
ผลิตภัณฑ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	23.71	26.32	(2.61)
ผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็น	17.54	25.34	(7.80)
ผลิตภัณฑ์ระบบพิมพ์ดิจิทัล	37.12	39.45	(2.33)
ผลิตภัณฑ์ระบบไอโอทีโซลูชันส์สำหรับงานอาคาร	40.96	35.58	5.38
รวม	28.01	30.09	(2.08)

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง 3.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.86 จากค่านายหน้าพนักงานขายและช่างบริการซึ่งผันแปรตามรายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลง การลดลงของต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงน้อยกว่ารายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลง เนื่องจากมีโครงสร้างเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ในกลุ่มเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง จำนวน 20.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.73 จากค่าตัดจำหน่ายความสัมพันธ์กับลูกค้าที่ได้มาจากการซื้อและรับโอนธุรกิจทั้งหมดลดลงจำนวน 12.62 ล้านบาท เนื่องจากมีการรับรู้เต็มจำนวนตามนโยบายแล้วในไตรมาส 4/2566 และขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหน่วยลงทุนในกองทุนอสังหาริมทรัพย์และโครงสร้างพื้นฐานที่มีผลขาดทุนในเฉพาะในปี 2566 จำนวน 12.31 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายกลุ่มเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 2.37 ล้านบาท

ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2559 บริษัทได้มีการซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิวทู เอส จำกัด โดยการออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวนเงิน 675.36 ล้านบาท เพื่อแลกกับสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของทั้ง 2 บริษัท จำนวนเงิน 340.69 ล้านบาท และเป็นค่าความนิยม จำนวนเงิน 334.67 ล้านบาท เมื่อปันส่วนราคาซื้อตามมูลค่างของธุรกิจ (Purchase Price Allocation :PPA) ณ วันรวมธุรกิจ ทำให้หน่วยธุรกิจระบบทำความเย็นมีค่าความนิยมเท่ากับ 200.07 ล้านบาท และหน่วยธุรกิจระบบพิมพ์ดิจิทัลมีค่าความนิยมเท่ากับ 134.67 ล้านบาท ค่าความนิยมดังกล่าวได้มีการทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานรายงานการเงินอย่างสม่ำเสมอทุกปี

สรุปผลการประกอบการใน 2 หน่วยธุรกิจตามเกณฑ์หน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่ต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2567	ปี 2566	%
หน่วยธุรกิจระบบทำความเย็น			
รายได้จากการขายและบริการ	219.14	247.31	(11.39%)
กำไรขั้นต้น	38.42	62.65	(38.68%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.53%	25.33%	(7.80%)
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (%)	3.88%	8.33%	(4.45%)
หน่วยธุรกิจระบบพิมพ์ดิจิทัล			
รายได้จากการขายและบริการ	351.41	340.14	3.31%
กำไรขั้นต้น	130.27	134.75	(3.32%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	37.07%	39.62%	(2.55%)
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (%)	15.89%	17.49%	(1.60%)

ต่อมาสิ้นปีงบการเงินสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2567 ฝ่ายบริหารได้จัดทำประมาณการทางการเงินของหน่วยธุรกิจระบบทำความเย็นและระบบพิมพ์ดิจิทัล เพื่อทดสอบการต่อจ่ายของค่าความนิยม ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ (Value in Use) ใช้วิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ (Present Value of Future Free Cash Flow หรือ DCF) ที่คาดว่าจะได้รับในแต่ละปีจากการประมาณการทางการเงินประมาณ 5 ปี (ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572) ด้วยอัตราคิดลดที่ได้จากการคำนวณต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average Cost of Capital : WACC) ของหน่วยธุรกิจ ร้อยละ 5.81 และอัตราเติบโตของมูลค่าปัจจุบันสุดท้าย (Terminal Value Growth Rate) ร้อยละ 0

สรุปสมมติฐานทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

สมมติฐานทางการเงิน	ปี 2567	ปี 2566
อัตราผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยง (Risk Free Rate :RF)	2.49% อ้างอิงอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลอายุ 15 ปี (ข้อมูล ณ วันที่ 30/12/2567)	2.70% อ้างอิงอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลอายุ 10 ปี (ข้อมูล ณ วันที่ 28/12/2566)
อัตราผลตอบแทนตลาด (Market Risk :RM)	8.22% อ้างอิงอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) จากดัชนีผลตอบแทนรวม (SET Total Return Index: SETTRI) เฉลี่ยย้อนหลัง 15 ปี ตั้งแต่ปี 2552 - 2567	6.94% อ้างอิงอัตราผลตอบแทน Country Default Spreads and Risk Premiums ของประเทศไทย จาก Professor Damodaran NYU (ข้อมูล ณ วันที่ 5/1/2567)
Beta	0.58 อ้างอิงค่าเฉลี่ย INDUS (MAI) Beta ย้อนหลัง 2 ปี ตั้งแต่ปี 2566 - 2567 ปรับปรุงด้วยโครงสร้างเงินทุนของบริษัท	0.31 อ้างอิงค่า Beta หุ้นบริษัท HARN (ข้อมูล ณ วันที่ 28/12/2566)
อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคล	20%	20%
ต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(WACC)	5.81%	4.01%

ฝ่ายบริหารได้ทำการวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) โดยการเปลี่ยนแปลงต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average Cost of Capital : WACC) เพิ่มขึ้น/ลดลงร้อยละ 1.0 จากกรณีฐาน (Base case) ตามรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

มูลค่าหน่วยธุรกิจ	WACC		
	-1.0%	Base Case	+1.0%
หน่วยธุรกิจระบบทำความเย็น	36.69	182.48	(25.93)
หน่วยธุรกิจระบบพิมพ์ดิจิทัล	172.51	830.73	(121.82)

ฝ่ายบริหารได้ใช้ความระมัดระวังในการจัดทำข้อมูล โดยการประมาณการข้อมูลที่ดีที่สุดจากสถานการณ์ในอดีต และแนวทางการดำเนินธุรกิจในอนาคต ทั้งนี้ ข้อมูลทางการเงินได้ถูกสอบทานความเหมาะสมในการใช้สมมติฐานในการจัดทำข้อมูลจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัท และจากความเห็นของคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการตรวจสอบเห็นว่าฝ่ายบริหารได้ใช้การประมาณการภายใต้สมมติฐานที่เหมาะสมแล้ว และเชื่อว่าการบันทึกผลขาดทุนจากการต่อจ่ายของค่าความนิยมของกลุ่มบริษัทครบถ้วนและถูกต้องในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องแล้ว

ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเชื่อว่าค่าความนิยมไม่เกิดการด้อยค่าสำหรับหน่วยธุรกิจระบบพิมพ์ดิจิทัล แต่หน่วยธุรกิจระบบทำความเย็นเกิดการด้อยค่า ณ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 18.70 ล้านบาท ส่งผลให้ค่าความนิยม ณ 31 ธันวาคม 2567 แสดงมูลค่าตามบัญชี จำนวน 315.97 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.59

หากไม่มีการรับรู้การด้อยค่าของค่าความนิยม กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 106.30 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2566 เท่ากับ 114.04 ล้านบาท ลดลง 7.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.79

กลยุทธ์ในการพลิกฟื้นธุรกิจของหน่วยธุรกิจผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็น

หน่วยธุรกิจผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็นเผชิญกับสภาวะการแข่งขันที่รุนแรงจากการเป็นผู้แทนจำหน่ายสินค้าจากต่างประเทศ ซึ่งไม่มีนวัตกรรมเป็นของตัวเอง อย่างไรก็ตาม ตลาดของระบบทำความเย็นยังมีศักยภาพในการเติบโต บริษัทซึ่งเป็นผู้แทนจำหน่ายสินค้าอย่างเป็นทางการของผู้ผลิตสินค้าระบบทำความเย็นชั้นนำจากทั่วโลก วิศวกรของบริษัทมีความเชี่ยวชาญและได้รับการฝึกอบรมจากผู้ผลิตโดยตรง สามารถออกแบบและเสนอโซลูชันที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้า เพิ่มประสิทธิภาพการทำงานและลดต้นทุนในการดำเนินธุรกิจของลูกค้า โดยในปี 2567 หน่วยธุรกิจได้พัฒนาระบบห้องเย็นอัจฉริยะ Cold Storage IoT ได้เป็นผลสำเร็จ สามารถใช้งานได้จริง ช่วยควบคุมติดตามการทำงานของระบบทำความเย็น สามารถนำข้อมูลที่ได้มาประมวลผลเพื่อบริหารการใช้พลังงานอย่างประหยัดและคุ้มค่า อันเป็นตัวชี้วัดความสำเร็จที่สำคัญของโซลูชัน IoT บริษัทมุ่งมั่นผลักดันให้ระบบ IoT เป็นส่วนประมวลผลของระบบทำความเย็นที่นำเสนอต่อลูกค้าในรูปแบบโซลูชันประหยัดพลังงาน นอกจากนี้ยังเป็นส่วนช่วยในการดำเนินธุรกิจเพื่อความยั่งยืนอีกด้วย

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

	ปี 2567	ปี 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
บริษัทใหญ่	0.31	2.43	(2.12)
บริษัทย่อย			
Harn Vietnam Co., Ltd.	-	-	-
บริษัท ไอยราหาญ จำกัด	0.66	0.33	0.33
รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.97	2.76	(1.79)

บริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลง จำนวน 0.97 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 1.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 64.86 ซึ่งเป็นของบริษัทใหญ่ รับรู้ค่าใช้จ่ายลดลงจำนวน 2.12 ล้านบาท จากการเร่งรัดและติดตามการชำระเงินที่มีประสิทธิภาพ และของบริษัทย่อย ไอยราหาญ จำกัด เพิ่มขึ้นจำนวน 0.33 ล้านบาท สาเหตุจากลูกค้าไม่ตรวจรับงานบางโครงการทำให้เกิดความไม่แน่นอนในการรับชำระหนี้ ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาแล้วเห็นว่าควรรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าว

กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2567 กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 87.60 ล้านบาท ลดลง 26.44 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 23.19 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการลดลง อัตรากำไรขั้นต้นลดลง ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่มีลักษณะคงที่ที่แสดงรวมอยู่ในต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร รวมทั้งการรับรู้ขาดทุนต่อค่าของค่าความนิยม แต่หากไม่นับขาดทุนจากการต่ออายุของค่าความนิยมที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่ต้องจ่ายเป็นตัวเงิน กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 106.30 ล้านบาท ลดลง 7.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.79 เมื่อเทียบกับปีก่อน

4. สรุปฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2567	ปี 2566	การเปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	1,799.75	1,754.01	45.74	2.61%
หนี้สินรวม	421.74	370.83	50.91	13.73%
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,379.32	1,383.42	(4.10)	(0.30%)

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,799.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.61 เมื่อเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้นจากผลประกอบการในรอบปี 2567 และบริษัทมีการบริหารเงินทุนหมุนเวียนและสภาพคล่องทางการเงินที่ดี บริษัทจึงนำสภาพคล่องส่วนเกินไปลงทุนเพื่อหาผลตอบแทนระยะสั้นในพันธบัตรรัฐบาล กองทุนรวมสังหาริมทรัพย์ และกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน และเงินฝากประจำ เพิ่มขึ้นจำนวน 65.23 ล้านบาท แสดงไว้ในรายการสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 34.53 ล้านบาท นอกจากนี้ สินทรัพย์สิทธิการใช้จากสัญญาเช่าอาคารสำนักงานและอาคารคลังสินค้าเพิ่มขึ้น 22.82 ล้านบาท เป็นผลจากการต่ออายุสัญญาเช่าในระยะเวลา 3 - 10 ปี และมีผลทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 421.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.73 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จากตามสัญญาเช่าการเงินที่เพิ่มขึ้นสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เพิ่มขึ้นตามที่ได้อธิบายไว้ในหัวข้อสินทรัพย์ และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 16.87 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เป็นของบริษัทใหญ่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 1,379.32 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.30 เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และมีการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 87.67 ล้านบาท

การวิเคราะห์กระแสเงินสด

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2567	ปี 2566	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	117.18	197.61	(80.43)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(63.75)	27.42	(91.17)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(99.81)	(87.48)	(12.33)
ผลกระทบจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(0.34)	(0.22)	(0.12)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(46.72)	137.33	(184.05)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	340.19	202.86	137.33
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	293.47	340.19	(46.72)

กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี 2567 จำนวน 117.18 ล้านบาท ลดลง 80.43 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากกำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 30.66 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 24.63 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 14.27 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 16.70 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 24.17 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 63.75 ล้านบาท จากการลงทุนเพื่อหาผลตอบแทนระยะสั้นในพันธบัตรรัฐบาล กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน และเงินฝากประจำ จำนวน 64.44 ล้านบาท และมีเงินปันผลรับและดอกเบี้ยรับ จำนวน 6.29 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน เกิดจากการจ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท คิดเป็นจำนวน 87.61 ล้านบาท และเงินสดจ่ายค่าเช่าอาคารสำนักงานและคลังสินค้าตามสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 12.37 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	ปี 2567	ปี 2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current ratio)	เท่า	4.17	4.18
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio)	เท่า	0.31	0.27
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	%	6.42	8.20
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)	%	6.34	8.35

5. ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต

แนวโน้มทิศทางและความเสี่ยงในเรื่องการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลกเป็นประเด็นสำคัญที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต บริษัทจึงนำมาเป็นปัจจัยสำคัญในการกำหนดทิศทางกลยุทธ์และการบริหารจัดการความ

เสี่ยง โดยผนวกประเด็นสำคัญดังกล่าวไว้ในกระบวนการวางแผนกลยุทธ์และการประเมินความเสี่ยงขององค์กร ในปี 2567 และเพื่อให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์และพันธกิจใหม่ขององค์กร ดังจะเห็นได้จากความมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่องในการผลักดันการดำเนินงานตามทิศทางกลยุทธ์ด้านความยั่งยืนในมิติสิ่งแวดล้อม ขับเคลื่อนด้วย Go Green ตามโมเดลเศรษฐกิจ BCG (Bio-Circular-Green) หรือเศรษฐกิจชีวภาพ-เศรษฐกิจหมุนเวียน-เศรษฐกิจสีเขียว มุ่งเน้นการพัฒนาธุรกิจสู่สังคมคาร์บอนต่ำ ควบคู่กับการดำเนินธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดยบริษัทกำหนดเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี 2583 และบรรลุเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) ภายในปี 2593

6. พัฒนาการด้านความยั่งยืน

บริษัทมุ่งมั่นที่จะดำเนินงานและสร้างการเติบโตที่ยั่งยืนแก่ธุรกิจ ครอบคลุมทั้ง 4 มิติ คือ เศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อม สังคม และการกำกับดูแล เพื่อสนับสนุนวิสัยทัศน์ “เรามุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นำการให้บริการทางวิศวกรรมที่ยั่งยืนอย่างครบวงจร ซึ่งตอบสนองความต้องการของลูกค้า ในการพัฒนาคุณภาพชีวิต สังคม และสิ่งแวดล้อม” บุรณาการสู่ทุกขั้นตอนของการดำเนินธุรกิจ ภายใต้หลักการกำกับดูแลและจรรยาบรรณธุรกิจที่ดี โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้เสีย ตลอดจนห่วงโซ่คุณค่า จึงกำหนดนโยบายการพัฒนาองค์กรอย่างยั่งยืนของบริษัท ตามกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจหลัก 2 ด้าน ได้แก่ ด้านธุรกิจ (Business) และด้านความยั่งยืน (S : Sustainability) หรือ B+S เพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานด้านความยั่งยืนในแต่ละมิติ สอดคล้องกับเป้าหมายในการดำเนินงานในระยะยาว และให้ความสำคัญในการเตรียมพร้อมเพื่อรองรับวิกฤตที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต มุ่งเน้นการดูแลพัฒนาศักยภาพทักษะพนักงาน พร้อมทั้งนำเทคโนโลยีมาพัฒนากระบวนการทำงาน เพิ่มความสามารถในการแข่งขันให้องค์กรเกิดการเติบโตได้อย่างยั่งยืน ซึ่งได้เปิดเผยไว้บนเว็บไซต์ www.harn.co.th

ทั้งนี้บริษัทได้รับการประเมินการกำกับดูแลกิจการระดับ “ดีเลิศ” 5 ดาว ต่อเนื่องเป็นปีที่ 6 และได้รับการประเมินความยั่งยืน ปี 2567 “SET ESG Ratings” อยู่ในระดับ A รวมทั้งมีการนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมกับลูกค้า

ด้วยการบูรณาการจิตสำนึกด้านสิ่งแวดล้อมเข้ากับการนำเสนอผลิตภัณฑ์ บริษัทไม่เพียงแต่เพิ่มความยั่งยืนในการดำเนินงานเท่านั้น แต่ยังมีส่วนสนับสนุนความพยายามในวงกว้างในการปกป้องโลกและจัดการกับความท้าทายด้านสิ่งแวดล้อมทั่วโลก ด้วยความพยายามเหล่านี้ บริษัทยังคงแสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นในการกำกับดูแลกิจการและการเติบโตที่ยั่งยืน เพื่อให้มั่นใจว่าการดำเนินงานของบริษัทไม่เพียงแต่จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นเท่านั้น แต่ยังรวมถึงสังคมและสิ่งแวดล้อมโดยรวมด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมนูญ ตรีเพ็ชร)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร